職キ財発第５３号

平成２４年８月１０日

理 事 長 ・ 学 校 長 殿

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

理事長  福 田 益 和

全国学校法人立専門学校協会

会 長   小 林 光 俊

平成２４年度 文部科学省教育研修活動補助事業

「管理者研修会」開催のご案内

盛夏の候、校務ますますご繁忙のことと拝察申し上げます。

 さて、一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団と全国学校法人立専門学校協会では、例年、学校経

営の一助となる情報を伝達し、専修学校教育の振興・充実を図ることを目的に標記研修会を実施しており

ますが、この度、本年度の日程と内容が決定いたしましたので、急ぎご案内申し上げます。

 今年度は、来る９月に、①大阪（9月21日）と②東京（9月28日）、10月に③福岡（10月12日）の

順に３会場で開催いたします。

研修会の前半は、文部科学省専修学校教育振興室 圓入由美室長より、「専修学校教育をめぐる最近の

動向」の演題で、文部科学省が本年6月に公表した「職業実践的な教育に特化した“新しい枠組”の実現

に向けた現状」の他、専修学校の質の保証・向上に向けた取り組みの促進、グローバル専門人材育成への

在り方等について行政の立場からご説明をいただくとともに、受講者の皆様からの文部科学省の施策に関

するご意見を広くお伺いする受講者参加型を意識したプログラムとなります。

また、後半は、専門学校と大学を併設する学校法人森ノ宮医療学園の安田実法人本部長より「法令から

見た専修学校の特徴」の演題で、専修学校と他の学校種との法令上の差分を確認した上で、法令に基づき

専修学校にできる事を再認識し、各専修学校の将来構想を考えて頂くためのプログラムとなります。

いずれも専修学校教育にとりまして大変重要なテーマを取り上げておりますので、実施要項をご確認の

上、是非、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

なお、参加を希望される方は、同封の申込書に必要事項をご記入の上、会場毎の申込期日までに下記へ

ファクシミリにてお申し込みください。

［お問い合わせ・お申し込み先］

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 総務課

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館

TEL：03(3230)4814 FAX：03(3230)2688

公

印

省

略

財団法人専修学校教育振興は、平成24年4月1日に内閣総理大臣の許可を得て「一般財団法人 職業教育・キャリア教育財

団」に移行いたしました。財団では、名称の変更とともにその目的を「専修学校等の教育の発展に寄与すること」から「職業

教育・キャリア教育の振興に寄与すること」として、専修学校の振興はもとより、幅広い教育機関、学習者を対象とした事業

活動を行っています。関係各位の皆様におかれましては、今後ともご指導ご鞭撻の程、宜しくお願いいたします。

【本研修会は、文部科学省の専修学校を対象とする教育研修活動補助を得て実施する事業のため、受講対象者は専修学校の

学校運営責任者に限らせて頂いております】

- 2 -

［※実施要項、タイムテーブル等に変更が生じた場合は、当財団ホームページ上でお知らせ致します。］

【主  催】 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団、全国学校法人立専門学校協会

【日  時】 ①大阪会場 平成２４年９月２１日（金）

②東京会場      ９月２８日（金）  ３会場共通 １３：００～１７：００

③福岡会場     １０月１２日（金）

【会  場】 ①大阪会場 大阪ガーデンパレス  大阪市淀川区西宮原1-3-35  ℡06-6396-6211

（http://www.hotelgp-osaka.com/）

②東京会場 アルカディア市ヶ谷  東京都千代田区九段北4-2-25  ℡03-3261-9921

（http://www.arcadia-jp.org/access.htm）

③福岡会場 福岡ガーデンパレス  福岡市中央区天神4-8-15  ℡092-713-1112

（http://www.hotelgp-fukuoka.com/contents/access/index.html）

【対  象】 専修学校の学校運営責任者

【定  員】 各会場１５０名

（定員になり次第、締め切りとさせて頂きます。満席時には、当財団ホームページ上でお知らせ致します。）

【申込方法】 最終頁の「受講申込書」に必要事項をご記入の上、下記連絡先までファクシミリにてお申

し込みください。

       ⇒ＦＡＸ ： ０３（３２３０）２６８８

         一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 事務局 総務課宛

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館

【申込期日】 ①大阪会場  平成２４年９月１４日（金）

②東京会場      ９月２１日（金）

③福岡会場     １０月 ５日（金）

【受 講 料    】 １名：５，０００円

※ 受講料はお申し込みと同時に下記口座にお振り込みください。

 ※ 受講料の返金は致しかねます。ご欠席の場合は代理の方のご出席をお願いします。

 ※ 研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。

みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

（振込手数料は貴校にてご負担ください）

平成 24年度 管理者研修会 実施要項

http://www.arcadia-jp.org/access.htm
http://www.hotelgp-fukuoka.com/contents/access/index.html

- 3 -

平成 24年度 管理者研修会 タイムテーブル

◆開催日・会場 ：①大阪会場 平成２４年 ９月２１日（金） 大阪ガーデンパレス

②東京会場 平成２４年 ９月２８日（金） アルカディア市ヶ谷

③福岡会場 平成２４年１０月１２日（金） 福岡ガーデンパレス

◆主 催：一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団・全国学校法人立専門学校協会

（３会場共通）

予定時間 テーマ・講師（敬称略）

１２：３０

１３：００

１３：００～

１５：００

１５：００～

１５：１５

１５：１５～

１７：００

１７：００

受 付

開 会

「専修学校教育をめぐる最近の動向」

文部科学省専修学校教育振興室 室長 圓入 由美

（休  憩）

「法令から見た専修学校の特徴」

    学校法人森ノ宮医療学園 法人本部長 安田 実

閉会

＊事情により変更となる場合があります。変更時には、当財団ホームページでその旨をお知らせします。

- 4 -

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ コピーしてご利用ください ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

＊お書きいただいたお名前等は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付、記載内容の確認のみに使用し、第三者への提供

はいたしません。

＊ＦＡＸでお送りいただく際は、送付状は不要です。本紙のみお送りください。

【お申込先（電子メールでのお申込は受け付けておりません）】

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 事務局 総務課

ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８

平成   年   月   日

   E

(申込期限：大阪 9/14、東京 9/21、福岡 10/5)

   都道府県名

   学 校 名

   申込担当者 氏 名

         e-mail           ＠

   電 話 番 号            ―         ―

   参加ご希望の会場の↓番号に○を付けてください

１ 大阪会場  ９月２１日（金）

２ 東京会場  ９月２８日（金）

３ 福岡会場 １０月１２日（金）

   受講者氏名 ①                ②

         ③                ④

   受 講 料      １名 ５，０００円（＊研修会当日の受講料の受け渡しはご容赦ください）

  ＊受講料はお申込みの学校名にてお振込ください。

法人名にてお振込の場合は、下記に法人名をご記入ください。

     （学校法人名：                           ）

   振込予定日 平成   年   月   日

   ご利用銀行           銀行          本・支店より

                      （振込手数料は貴校にてご負担ください）

平成 24 年度 管理者研修会 受講申込書